sonis; quae vero ipsae compermutantes

personae resignaverint beneficia huius-

modi, etiamsi, ut praefertur, qualificata

et per eos prò tempore obtenta , ex per-

sonis ipsorum roferendariorum et alio-

rum inl'rascriptorum vel quavis alia causa

dispositioni apostolicae generaliter reser-

vata, seu ex generali reservatione aposto-

lica affecta fuerint (dummodo prioralus

vel alia dignitas conventualis , aut in me-

tropolitana vel aliis calhedralibus post

pontifìcales maiores, seu collegiatis ec-

clesiis huiusmodi principales, ac comper-

mutantium personarum similem faculta-

tem non habentium beneficia huiusmodi

dispositioni apostolicae generaliter reser-

vata seu affecta non existant), eisdem re-

ferendariis et aliis infrascriptis
,
per eos,

quoad vixerinl , iuxta tenorem dispensa-

tionum eis prò tempore concessarum, in

titulum vel commendam tenenda, confe-

rendi , et de illis etiam providendi, om-

riiaque et singula alia in praemissis et

circa ea necessaria seu quomodolibct op-

jiortuna faciendi et exequendi, etiam si

elicti referendarii benefìciorum huiusmodi

possessionem per quatuor menses non ob-
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tinuerinl, aut illam nondum assecuti fue-

rint, plenam et liberam facultalem con-

cedimus.

§ 21. Decernentes semel admissum el

ncferindirii receptum inreferendarium,hactenus et in

.iia'Z^iii "m luturum, semper referendarinm existere,

?rlXr/nmT" »0 eiiis officiuiii quoad vixerit durare, et

privilegiis aliis referendariis concessis prò

tempore gaudere , et Inter illos primo

quandocunique admissum ceteris, qua-

cumque, etiam pontificali, dignitate l'un-

gentibus, in officio referendariatus huius-

modi praeferri.

§ 22. Sicque, prò praemissorum om-
Deeremra ir- nium validitale, efficacia et observalione,

ritMi. ...
per quoscumque ludices et commissarios,

etiam causarum Palati! huiusmodi audi-

tores, sublala eis et eorum cuilibcl qua-

vis alitersententiandi, iudicandi et inter-

pretandi facultatc , sententiari, iudicari,

interpretari et definiri debere, necnon ir-

ritum et inane quicquid desuper per quos-

cumque, quavis aucloritate , scienter vcl

ignoranter, contigerit attentari.

§ 23. Quocirca venerabilibus fratribus

D«fen»ores re- nostfis archiepiscopo Sipontino et episcopo
terendariorum. . „ .

IN'uscano, ac dilecto iilio vicario venera-

bilis fratris nostri archiepiscopi .Mediola-

nensis in spiritualibus generali , tenore

praesentium committinius et mandanius

quatenus ipsi vel duo aut unus eorum,

per se vel alium seu alios, praesentes li-

teras et in eis contenta quaecumque, ubi

et quando opus fuerit ac quoties prò

parte referendarioruni et aliorum infra-

scriptorum praedictorum desuper fuerinl

requisiti, solemniter publicantes, eisque

in praemissis efficacis defensionis prac-

sldio assistentes, faciant aucloritate nostra

praesentes literas et in eis contenta quae-

cumque firmiter observari , ac per refe-

rendarios et alios infrascriptos necnon

singulos alios, quos ipsae praesentes li-

terae concernunt, illis omnibus pacifice

gaudere , ac fructus^ redditus et proven-

.\niiM rom.IlNum

tus praedictos eisdem referendariis et aliis

infrascriptis, iuxta huiusmodi nostrae con-

cessioiiis de illis in absentia percipiendis

continenliam et tenorem , integre mini-

strari. Non permittentes eosperarchiepi-

scopos, episcopos, praelalos , ordinarios
,

vicarios, officiales, locatenentes, iudices

et exactores praefatos ac dilectos filios

ecclesiarum praedictarum capitula seu

quoscumque alios
,
quacumque auctori-

tate fungentes, centra praemissa vel eo-

rum alicjuod aut praesentium tenorera

quomodolibet molestari , inquietar!, per-

turbar! aut ad residendum in eisdem ec-

clesiis sive locis compelli. Contradicto-

res, molestatores quoslibet et rebelles per

censuras etc. Non obstantibus etc.

§ 24. Volumus autem quod incompati-

bilia saecularia et sub eisdem tectis con-

sistentia, ac sacros ordines requirentia et

alia saecularia necnon regularia beneficia

huiusmodi, debitis proptcrea non frau-

dentur obsequiis, et animarum cura in eis,

quibus illa iniminebit, nullalenus negliga-

tur, sed in eis, quorum fructus huiusmodi

ipsos referendarios et alios infrascriptos

in absentia percipere contingeret, per bo-

nos et sufllcientes vicarios, quibus de ip-

sorum beneficiorum proventibus neces-

saria congrue ministrentur, et diligenter

exerceatur, el inserviatur inibi laudabiliter

in divinis, ac sub eisdem tectis con-

sistentium consueta et regularia benefi-

ciorum praedictorum anledicta onera con-

grue supportenlur. Ac quod ipsi referen-

dari! et ali! infrascripti, infra dictuni

annuni, duo ex tribus praebendis aut to-

tidem dignilatibus, personatibus, admini-

strationibus vel officiis sub eisdem tectis

consistentibus, quae maluerint, prò aliis

beneficiis cuoi retcnlis canonicatibus per-

mutare, alioquin illa duo, quae primo as-

secuti fuerint, extunc,diclo anno elapso,

vacare decernimus, dimitlere omnino te-

neanlur.

An. C. IbUO

Dccl.ir-ilìo cir-

ca bcnoGfift

An. C, 1S40 PAULUS

§ 25. Et ne, quod absit, referemlarii

Ei fonfessio- jpsi, proptcì' hiiiusmodi graliam vel con-

cessionem eligendi confessorem , reddan-

tur procliviores ad illicita in posterum

commiltenda , etiani voliimus quod si a

sinceritate fidei , imitate dictae Romanae

Ecclesiae ac obedientia et devotione no-

stra vel successorum nostrorum cano-

nice intrantiiim destiterint, aut ex con-

fidentia eiusdem concessionis vel remis-

sionisaliqua forsan commiserint, concessio

et remissio praedictae et, quoad illas dum-

taxat, praesentes literae eis nullatenus suf-

fragentur.

§ 26. Quodque indulto celebrandi seu

Ei facnii,.i™ celebrari faciendi ante diem parce utan-
t-elebrandi aule . ... ....
diem, tur, quia, cum in altaris ministerio im-

moletur Dominus noster lesus Christus

Dei Filius, qui candor est lucis aeternae,

congruit hoc non noctistenebris fieri, sed

in luce.

§ 27. Ac quod dum eosdem referenda-

Reciiandique rìos diviuis officiis in aliquibus ecclesiis
^n^ras canoi.i

^.qjjj jg.gj.j{ intercssc, illum morem, qui in

eisdem ecclesiis observabitur circa huius-

modi horas canonicas dicendas, studeanl

obsen'are.

§ 28. Necnon ut, in eorumdem eccle-

Disponendiquc siasticorum dispositione bonorum , iuxta

«issiicis. quantitatem residui, erga ecclesias, a qui-

bus eadem percoperint, se liberales exbi-

beant, prout conscienlia eis dictaverit et

animarum suarum saluti viderint expe-

dire; quodque, si singulorum benefìcio-

rum praedictorum simpliciter resignan-

dorum seu quorum commendis dicti re-

ferendarii et alii infrascripti cesserint, aut

dissolutioni unionum consenserint, fru-

ctus, redditus et proventus vigintiquatuor

florenorum auri de Camera , secundum

communem aestimationem , valorem an-

nuum excedant, conferentes etilli, quibus

conferentur, etsi ex dieta causa resigna-

tiones huiusmodi fiant, ac suorum et eis

ex eadem causa coUatorum beneficiorum

Bull. Rom. Voi. YI. 38
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huiusmodi fructus, redditus et proventus

inaequaleset maioris valoris fuerint, cliam

si ipsa aequalitas vigintiquatuor floreno-

rum similes , secundum aestimationem

praedictam,non transcendat, similiter con-

ferentes pracdicti et illi, quibus beneficia

maioris valoris huiusmodi collata fuerint,

de nominibus et cognominibus persona-

rum et beneficiorum eorumdem ac die-

bus factarum collationum huiusmodi gen-

Ics Camerae Apostolicae aut collectores

vel subcoUectores fructuum et proven-

tuum eidem Camerae debitorum, in qui-

bus illis prò tempore deputatos , infi-a

unum, si citra, et tres menses, si ultra mon-

tes collationes ipsae factae fuerint, iuxta

Sixti IV et Innocentii Vili praedictorum

super hoc editasliteras, certificare procu-

rent , alioquin beneficia ipsa sic collata

vacare censeantur eo ipso.

§ 29. Veruni, quia difiìcile foret prae- ndes tr.iD-

. ,.. l'I* *i j Runiplorum.
sentes literas ad singula , in quibus de

eis fides forsan facienda foret, loca de-

ferre, similiter volumus et eadem auctori-

tate decernimus quod ipsarum transum-

ptis, manu notarli publici subscriptis, etc.

Forma avtem iuramenti
, quod notarii,

tabelliones et iudices, per dictos refe-

rendarios creandi
,
praestabimt, talis est.

§ 30. Ego N. ab hac bora in antea fide- Furm» iura-

lis et obediens ero beato Petro et S. R. ""
à "eVrén-

E. et D. N. D. Paulo Papae III suisque ^^'
"""'"'-

successoribus canonice intrantibus ; non

ero in Consilio cum alio , consensu vel

facto, ut vitam perdant aut membruni,
seu capiaulur mala captione. Consilium

vero quod mihi per se aut literas seu

nuncium manifestabunt, et ad eorum dam-

num, scienternemini pandam. Si vero ali-

quid ad mei notitiam pervenire contin-

gat, quod in periculum Romani Pontificis

aut Ecclesiae Romanae vergerei seu grave

damnum, illud, prò posse, impediam;et

1 Ih parlibus, Cherub. (r. t.).
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si haec impedire non poterò, procurabo

bona fide id ad noUliam D. N. Papae

perferre. Papatum Romanum , et regalia

S. Petri ac iura ipsius ecclesiae, si qua

eadem ecclesia in civitate vel terra, de

qua sum oriundus, habeal, adiutor eis ero

ad defendendum et recuperanduni centra

omnes bomines. Tabellionatus ofticium

lìdeliter exercebo. Contractus, in quibus

cxigitur consensus partium , fideliter fa-

ciam , nil addendo vel minuendo, sine

voluntate partium, qnod substantiam im-

niutet. Veruni in confìciendo aliquod in-

strumentum, unius solius partis si sit re-

quirenda voluntas, hoc ipsum faciam.

Instrumentum non conficiam de aliquo

contractu, quo sciam intervenire vini ve!

fraudem. Contractus in protocollum re-

digam, et postquam redegero, nialitiose

non deferam, citra voluntateni illoruni,

quorum est contractus; super eo confi-

ciam publicum instrumentum, ac solito

meo iusto et consueto salario. Sic me
Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

§ 31. Volumus auteni quod ii ex prae-

Moierniio pri- nomiuatis, qui ex aliqua causa privilegio

beibmTinL""" extrahcudi gratis, ut praemiltitur, vinum

ex Ripa et Ripetibus uluntur, indulto, vi-

gore praesentiuni , eis super extractione

sex vegetum vini concesso , uti non de-

beant ncque possint.

Datum Romae apud S. Marcuni, sub

annulo Piscatoris, die trigesima iulii, mil-

lesimo quingentesimo quadragesimo, pon-

tilicatus nostri anno vi.

Diil. (ile 30 iulii 1540, ponlif. anno vi.

XXXI.

Militìhus de Calatrava et de Alcantara,

ut, voto uìiqìio castitatisnon emisso, ad

instar militiae S. lacobi de Sputila, ma-
trimonia contralìcre,atque in militiam

iìigredi posaint, fucultatem elargittir •.

Panlns episcopus servns servornm Dei,

ad perpetoam rei memoriam.

Romanus Pontiiex, Christi in lerris vi-

Prosmiun. carius, praecipuuiii a Domino super gen-

1 Ex Resesi, in .\rcl)iv. Vatic.
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tes et regna obllnens principalum , circa

^latum , directionem et conservationem

religiosarum personarum quarunilibet
,

praeserlim sub regularibus niilitiis prò

lldei catholicae defensione et infidelium

depressione continue insudantiuin, dili-

genter intendens, illarum ritus et regu-

laria instituta interdum immutat , mode-

ratur et ampliat, et ut personae ipsae vo-

livis perfruantur eventibus , meditationis

suae cnras diffusius interponit , prout

riusdeni fìdei cultoruni, calbolicoruni re-

gum et principum vota poscunt, et id, per-

sonarum earumdem cbnditione ac loco-

rum et temporum qualitate pensatis, con-

s[iicit in Domino salubriter expedire.

§ 1 . Sane carissimus in Christo fìlius causae cnnee-

nosterCarolas.Romanorumiraperatorsem-
jc"ijlj'|„'''„^ó|:

per augustus, qui eliam Castellae et Legio- '"''f'»

nis rex, ac Sancii lacobi de Spatba sub

Regula Sancii Augustini, necnon de Cala-

trava et de Alcantara, Cisterciensis Ordinis,

militiarum in Castellae et Legionis regnis

institutaruni perpetuus administrator in

spiritualibus et temporalibus, per Sedem

Apostolicam deputatus, existit, nobis nu-

por exponi fecit quod si praeceptoribus,

commendatoribus nuncupatis, ac militi-

bus et fratribus dictarum de Calatrava et

de Alcantara militiarum, qui, in profes-

sionis regularis earumdem militiarum

emissione, per singulos eorum prò tem-

pore faeta, intercetera, perpetuae castita-

tis et continentiae votuni, iuxla regularia

instituta et diffinitiones seu slabilimenta

militiarum et Cisterciensis Ordinis huius-

niodi, emittere, et ad illam perpetuo et in-

violabiliter observandam specialem pro-

missionem facere consueverunt, concede-

relur quod, voto aliquo super castitate

non emisso, de celerò niatrimonium ad

instar praeceptoruni, miiitum et fralruni

dictae militiae S. lacobi de Spatba^ quam
ingredi volentes, etiam post(iuani coniu-

gati luerinl, et prolem legitimam susce-
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perint, edam coniuge superstite, in illius

fratres etniililes, iuxta privilegia illi a dieta

Sede concessa, quae in viridi obscrvanlia

fuerunt et existunt, recipiuntur et adniil-

tuntur, contrahere possent, profecto plu-

res, etiam magni noLiles dictorum regno-

rum, in quibus ipsvarum de Calatrava et de

Alcantara militiarum praeceptoriae atque

loca prò maiori parte consistunt, ad in-

grediendum easdem de Calatrava et de

Alcantara militias et exponendum se ac

eorum facultates prò debellatione infide-

lium cbristiani noniinis inimicorum fa-

cilius invitarentur; ac eisdem de Calatrava

et de Alcantara militiis, etiam ad exalta-

tionera christianae religionis, plurimum

incrementi, utilitatis et commodi, necnon

eorumdem praeceptorum et militum ac

fratrum, qui facilius pudicitiam coniuga-

lem, quam perpetuam conlinuntiam ser-

varent, salus animarum proveniret.

§ 2. Quare praefatus Carolus, imperator,

Caroli V «npcr rex et admiiiistralor, nol)is nuper exponi
hoc insi.-inlia. . i /- i . » j

lecit ut, prò dictarum de Calatrava et do

Alcantara militiarum conservalione, pro-

spero statu et directione, ac christianae

religionis augineuto, .super bis opportune

providere de benignitate apostolica digna-

remur.

§ 3. Nos igilur, qui earumdem de Ca-

Conces>io. latrava et de Alcantara militiarum et il-

larum personarum salubrem profectum el

felicem successum sinceris exoptamus af-

feclibus, huiusmodi supplicationibus in-

clinati, aucloritate apostolica, tenore prae-

sentium, perpetuo statuimus et ordinamus

quod omnes et singuli alii christifKleles

praesentes et futuri, quos de celerò per-

petuis futuris temporibus de Calalrava et

de Alcantara militias buiusmodi canonico

ingredi contigeril, etiam illarum magistri,

in regulari per eos, iuxta illorum institula

et stabilimenta praedicta
,
prò tempore

emillenda prolessione, ademittendum pro-

fessioucm voti perpeluac castitatis et con-
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tinentiae huiusmodi minime teneantur,

nec ad id inviti quoquo modo coarctari

possint ; sed, illius loco, votum coniugalis

castitatis, iuxta instituta et stabilimenta mi-

liliae Sancti lacobi praefatae, emitlerede-

beant; etiam, perinde ac si id eis per in-

stitula et stabilimenta de Alcantara et de

Calalrava militiarum buiusmodi probi-

bitum non esset, malrimonium contrahere,

et in ilio, postquam contractum fuerit, in

dictis de Calatrava et de Alcantara militiis

remanere; et si aliqni fideles, etiam prae-

sentes et futuri, coniugati fuerint , etiam

coniuge superstite, prout milites et fratres

militiae Sancti lacobi huiusmodi possunt

et consueverunt, etiam si prius matrimo-

niurn contraxerint, aut etiam iam contra-

ctum sit, aliquam ex eisdem de Calatrava

et de Alcantara militiis ingredi et profes-

sionem voli coniugalis castitatis, alias, iuxta

eorum instituta et stabilimenta praedicta,

emiltere voluerint , etiam si ex coniuge

antea suscepta prolem tunc legilimam su-

sceperint , in fratres et milites dictarum,

de Calatrava et de Alcantara militiarum

alias, iuxta slaluta et stabilimenta mili-

tiarum buiusmodi, recipi el admitli ac in

eis continuo permanere.

§ i. Ipsique magistri, pracceptores, mi- n qui.secun-

litos et Iratres luturi, cliam postquam i,„|„ii„„,^ ^m.

malrimonium, iuxta instituta et stabib- ""''"'{''"",''"
' ra el de Cala-

menta militiae Sancii lacobi de Spatha irava ingnssi

fuerim, onini-

praedictae, contraxerint, ut praelertur, bus et sìnguii»

omnibus et singulis privilegiis ,
inmiuui-

culù'm miiiim-

talibus, exemptionibus, graliis, libertati- f"" fruumur

bus, praerogaiivis, favoribus et indullis

eis, anlequam matrimoniura buiusmodi

contraherent, ratione illius ex de Calatrava

aut de Alcantara militiis buiusmodi, quam

professi fuerinl, quomodolibel concessis,

et quibus ante contractum malrimonium

praedictumVle iure voi consuetudine ute-

bantur, potiebantur et gaudebanl, ac uti,

poliri el gaudere poterant, in omnibus et

per omnia
,
porinde ac si malrinioniuni
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Ualrimonia per

milìles conlra-

cta valida el ti-

eìta, proles aa-

lem legilinia de-

danutur.

non contraxissent, uti, potiri et gaudere;

oninesque et singuli, ut praemillitur, prò

tempore coniugati, prout uiilites et fratres

eiusdeni militiae Sancti lacobi, illius ma-

gistratus, praeceptorias, dignilates et of-

ficia reciperc el retinere possuat e( con-

sueverunt , magistratus
,

praeceptorias
,

dignitates et olTicia qua^cumque earumdeni

de Calatrava et de Alcantara mililiarum

alias canonice recipere et retinere; necnon,

prout etiam praeceptores ac milites et

fratres dictae mililiac Sancti lacobi, iiixta

eorum instilufa seu stabilinienta, possunt,

de quibuscumque eorum rebus et bonis

niobilibus el immobilibus, cuiuscumque

qualilalis et conditionis cxistenlibus, pra?-

sentibus et futuris, ad eos iure haeredilario

aut alias quomodolibet speclanlibus et

pertinentibus, ci per eos, etiam inluitu

seu respeclu ipsarum mililiarum et prae-

ceptoriarum, seu alias quomodolibet licite

acquisitis et acquirendis , libere leslari
,

disponere et erogare; ac ipsorum liberi

et haeredes,ex legitimo matrimonio geniti,

prout liberi et haeredes dictorum prae-

ceptorum et militum ac fratrum ipsius

mililiae Sancti lacobi possunt, in illis

et singulis succedere perpetuo in omnibus

et per oiimia, iuxta statula el stabilinienta

dictae mililiae Sancti lacobi, libere etlicile

valeant.

§ 5. Decernentes matrimonium sic per

ipsos et milites ac fratres prò tempore

contracium canonicum fore, et proles cu-

iusque sexus ex illis iam forsan susceptas

et prò tempore suscipiendas legitimas

fore; et nibilominus privilegia, immuni-

tates , exemptiones
,

gratias , libertates
,

praerogativas, favores et indullapraedicta,

quorum omnium tenores, ac si de verbo

ad verbum insererentur praesentibus, ba-

beri volunms prò expressis , auctorilate

apostolica et tenore praedictis approbamus

et confirmamus ; ac omnes et singulos

iuris et facti defectus, si qui forsan inler-

venerint in eisdem, supplemus ; illaque

perpetuae firmilatis robur obtinere et fìr-

miler observari debere decernimus, ac ea

de novo concedimus.

§ 6. Et insuper capitulis generalibus

dictarum de Calalrava el de Alcantara mi-

liliarum, diffiniliones et ordinaliones ac

statula luiiusmodi, prout melius convenire

videbilur, reformandi, emendandi et limi-

tandi, ac in toto vel in parte com.mutandi,

et alia ralionabiliaet bonesta, prò iurium

et privilegiorum carumdem mililarium et

personarum illarum conservalione oppor-

tuna et necessaria, faciendi, edendi et or-

dinandi, quae, poslquam emendata, refor-

mata, limitata, edita et ordinata ac apposita

fuerint,eo ipso apostolica auctoritate con-

firmata censeantur, plenam et liberam fa-

cullatem concedinuis.

§ 7. Praelerea priefatum Carolum, impe-

ratorem et regem ac dictarum mililiarum

magistruni, ac omnes et singulos praece-

ptores, necnon milites et fratres mili-

liarum huiusmodi, ab omnibus et singulis

excommunicationis et aliis censuris et

poenis, quas, praemissa a nobis obtinere

procurando, forsan, iuxta statula et stabi-

limenta praedicta, aut alias quomodolibet

incurrerunt, eisdem auctoritate et tenore

absolvimus, et ab eis onmem inhabilitatis

et infamiae maculam sive notam, per eos

propterea quomodolibet contractam, pe-

nitus et omnino abolemus.

§ 8. Nec non eisdem magislris ac

omnibus et singulis praeceptoribus, mili-

tibus et liatribus prò tempore cxisten-

libus, ut statulis, ordinalione, decreto et

aliis praemissis ac praesentibus literis

plenarie, necnon, tam illis quam aliis ea-

rumdem de Calalrava et de Alcantara mi-

liliarum personis, ut omnibus et singulis

privilegiis, immunilatibus^ exemptionibus,

gratiis, liberlatibus, praerogalivis, favo-

ribus et literis aposlolicis militiae Sancti

lacobi de Spatlia Imiusmodi, illiusque ma-

Capitulis gene-

ralibus harum
miiìtiaruni data

facultas DOTai

edeiidi consli-

luliones ,
qune

eo ipso auclo-

riule aposto-

lica confirrtiata

ccnseanlur.

Carolum atìos-

que quoscum-

que a qnalibel

noia, quHiu ìa

hai: concessio-

ne procuranda

incurrere po-

lueruDt, absol-

vii.

Hisce mìlitiìs

privilegia omnia
eonununical mi-

liliae S. lacobi

de Spatha.
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gistro, praeceptorìbus, militibus,fralribus

et aliis personis prò tempore existentibus,

per quoscunique Ronianos Pontifices ac

forsan per nos, sub quibuscumque teno-

ribus et formis, concessis et conccdendis,

ac si praefatis militiis de Calatrava et Al-

cantara specialiter et nominatim concessa

forent, uti, potiri et gaudere libere et li-

cite valeanf , de speciali gralia indulgemus.

§ 9. Decernentes praesentes literas de

Praeseniium li- subreptionis vilio vel intentionis defectu
ternrum firiiiì-

useiob>eri,ui- notari non posse, sicque per quoscumque
""

iudices, quavis auctorilate fiingentes, su-

blata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultate et au-

ctorilate, iudicari et deflniri debere; nec

non irritum et inane, si secus super bis

a quoquani, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 10. Quocirca dileclis liliis noslris lo-

Depuiaiio e\c- anni Saucti Ioannis ante Portam Latinani,

lu.modi liiera- ac Garcuie SanctaeSusannae, et Petro Ma-

rozzi Sanctorum Ioannis et Pauli titulo-

rum presbyteris cardinalibus, per aposto-

lica scripta mandamus quatenus ipsi vel

duo aut unus eoruni, per se vel alium seu

alios, praesentes literas et in eis contenta

quaecumque , ubi et quando opus fuerit,

ac quoties super boc, prò parte magistro-

runi, praeceptorum, militum et IVatrum

praedictorum, desuper fuerint requisiti,

solemniter publicantcs, eisquc in prae-

missis eflicacis deiensionis praesidio assi-

stentes , faciant auctoritate nostra prae-

sentes literas et in eis contenta liuiusmodi

firmiter observari, ac singulos, quos ipsae

praesentes literae concernunt, illis paci-

lìce gaudere, non perniittentes eos desupcr

per quoscunique contia praesentium te-

norem quomodolibet indebite molestari.

Contradiclores quoslibet et rebclles per

censuras et poenas ecclesiaslicas, appella-

tione postposita, compescendo, ac censuras

et poenas ipsas etiam iteralis vicibus ag-

gravando, invocato eliani ad boc, si opus

l'uerit, auxilio bracini saecularis.

ni pr. SOI An. e. ts40

§ 11. Non obstantibus praemissis ac pie obsumium de-

memoriae Bonifacii Papae octavi, praede-
°

cessoris nostri, qua cavetur ne quis extra

suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis

easibas, et in illis ultra unam diaetam a fine

suae dioecesis, ad iudicium evocetur, seu

ne iudices a Sede praedicta deputati extra

civitatem vel dioecesim, in quibus depu-

tati fuerint, contra quoscumque procedere

aut alii vel aliis viccs suas commiltere

praesumant, et de duabus diaetis in con-

cilio generali edita , duminodo ultra tres

diaetas aliquis auctoritate praesentium ad

iudicium non trabatur , et quibusvis aliis

apostolicis ac in provincialibus et synoda-

libus conciliis editis, generalibus vel spe-

cialibus constitutionibus et ordinalioni-

bus : necnon de Calatrava et de Alcantara

niililiarum ac Cislerciensis Ordinis prae-

dictorum, iuramento, confirmationc apo-

stolica vel quavis firmitate alia roboratis,

statutis et consuetudinibus, stabilimentis,

diflìnitionibus, usibus et naturisi necnon

quibusvis privilegiis etindulfis apostolicis,

illis, sub quibuscumque tenoribus et for-

mis, ac cum quibusvis etiam derogato-

liarum derogatoriis aliisque efficaciori-

bus et insolitis clausulis necnon irritan-

tibus et aliis decretis, eliam motu proprio,

et ex certa scientia, ac consistorialiter et

ex quibusvis causis , ac quavis etiam im-

periali vel regia consideratione, etiam ite-

ratis vicibus, concessis, approbalis et in-

novatis: quibus omnibus, etiam si, prò

illorum suflìcienti derogatione, de illis eo-

rumque totis tenoribus specialis, speci-

lìca , individua et expressa menilo seu

quaevis alia expressio babenda aut aliqua

alia exquisita forma ad hoc servanda fo-

ret, lenores liuiusmodi, ac si de verbo ad

verbum, nibil penitus omisso ac forma in

illis tradita observata, inserti forent, prae-

seiitibus prò expressis babentes, illis alias

in suo robore permansuris, liac vice dum-
laxat specialiter et expresse derogamus,
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contrariis quibuscumque; aut si aliquibus,

communiter vel divisim, ab eademsitSede

indultura quod interdici, sospendi vel ex-

communicari non possint per literas apo-

stolicas non facientes plenam et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto huiiis-

modi mcntionem.

ciausuiae. NulH ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quadragesimo, tertio nonas

augusti, pontificatus nostri anno vi.

Dal. die 3 augusti 1540, ponti!', anno vi.

XXXII.

Be appellationibus, non admiltendis, non

facto deposito pocnae, in qua rei vel

eorum (ideittssores ad favorem R. Ca-

meraeApostolicae aut eius fisci condem-

nantttr.

Paulns Papa III, ad perpetnam rei memoriam.

Cum, sicut ex plurimoruni fide dignorum
Causa isiiiis relatione accepimus , nonnulli civitatum

,

consliiutionit. '

terrarumac locorum S. R. E. mediate vel

immediate subiectorum , et praesertim

provinciae nostrae Romandiolae, ad evi-

tandum seu diflcrendum poenarum con-

demnationes et solutiones, ad appellationes

plerumque, etiam frivolas, recurrant; cau-

sasque appellalionum huiusmodi corani di-

versis iudicibus ordinariis vel delegatis,

etiam in Romana Curia, per diversa re-

scripta nobis vel signatura nostra iustitiae

extorta introduci procurenl, contratbrmam

diversarum conslitutionum plurimorum

Romanorum Ponlificum et praesertim lu-

liill, LeonisX, ClementisVII, praedecesso-

rum nostrorum, quibus^ inler alia, cautum
fuit quod appellaliones in causis coudem-

nationum et fiscalibus , nisi facto depo-

sito poenae, ad quara appellans Ibret con-

demnatus, admitti non possenl, scd ad

ROiLUJL'M Ali. C. ISJftO

poenae huiusmodi exactionem procedi de-

beret, prout latius in constitutionibus

huiusmodi^ quarum tenores praesentibus

prò sufiìcienter expressis haberi volumus,

continetur.

§ i. Kos, praedecessorum nostrorum e nai mai, u-

praedictorura vestigiis mhaerendo , in-
"'

'

""

demnitati Camerae Apostolicae, in quan-

tum possumus, providere cupientes, motu

proprio et ex certa scientia, constitutiones

praedictas et in eis contenta quaecumque

tenore praesentium confirmamus et ap-

probamus, illasque, in quantum opus sit,

innovamus.

§ 2. Et nihilominus, motu, scientia et .\mi;iiaiio.

potestate similibus, de novo statuimus et

ordinamus per praesentes quod nullae

appellaliones et provocationes in causis

criminalibus seu mixtis ac lìscum et Ca-

meram Apostolicam quomodolibet con-

cernentibus, non facto deposito poenae,

in qua delinquentes aut illi qui prò de-

linquentibus ipsis iideiussisseut, vel ex

contractu quoquomodo condemnandi ve-

nirent aut hactenus condemnati fuissent,

recipi et admitti possint; sed appellaliones

et provocationes huiusmodi, tam hactenus

in causis huiusmodi interpositas quam in

tuturum inlerponendas , ac appellantes

ipsos reiici debere.

§ 3. Illasque ac quaecumque rescripta Anii,.ii..iio rom-

, • •!• 1 ini;si'tii:iin sì-

et commissiones smiuium causarum, ad .,k,i,„„„i ^ss-

cuiusvis instantiam, per fiuemcumtiue, ad ''"' j''""'"'''

commissiones siunaturae iustitiae signandas

deputatum , etiam per nos et successores

nostros Romanos Pontitìces hactenus si-

gnatas et m futurum signandas, non facto

diclo deposito, nullius fore et esse roboris

vel momenti; .sed illis non obstantibus, ad

ulteriora in causis ipsis, usque ad poena-

rum dictarum eflectualem exactionem, pro-

cedi debere, prout procedi mandamus per

praesentes.

§ -4. Et insuper, nullae commissiones, Voi nsco aui

iiscum et (..ameram Apostolicam quomo- viociae cii»io.
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E^eculorum hu

ìus consiiiulio-

QÌs depulalio.

dolibol concernenles, per quemcumque, a

nobis et Sede Apostolica ad commissiones

in si^nalura instiliae signandas, ut prae-

fertur, depiilatuni, nec eliam per nos et

successores nostros praedictos signari pos-

sint, nisi fisci et Camerae praefatae pro-

curatore et thesaurario provinciae , de

cuius eliam interesse ageretur, si in Ro-

mana Curia praesens fuerit , citatis ; et

alifer sis;nalae nullius sinl roboris vel mo-

menti.

§ 5. Et ita per quoscumque iudices,

ciausuia subia- etiam Scdis Apostolicae ac de latere le-

gatos, vicelegatos, praesidentes, guberna-

tores et quosvis alios, iudicari et definiri

debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter

iudicandi et definiendi facultate; irritum-

que et inane quicquid conlra praesenliuni

tenorem contigerit attentari.

§ 6. Mandantes dilectis filiis camerario,

Ibesaurario praesidentibusque et clericis

Camerae Apostolicae quatenus praemissa,

tam in dieta provincia quam aliis civita-

tibus, terris, locis S. R. E. mediate vel

immediate subieclis, ac alma Urbe nostra,

inviolabiliter observari mandent et faciant.

Conlradictores quoslibèt et rebelles per

censuras ecclesiasticas et alias, etiam pe-

cuniarias et privatorias, poenas, de quibus

eis videbitur, auctoritate nostra, appolla-

tione postposita, compescendo, invocato
,

si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus omnibus et sin-

Contrariorura gulis supradictis, privilegiis quoque et in-

dultis, constitutionibus et ordinationibus

apostolicis, etiam rescriplis, commissio-

nibus, etiam manu nostra, conlra praeniis-

sorum tenorem, signatis, ceterisque con-

Irariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem quod praesentium

copiis, manu alicuius notarli e^c.

Datum in nostra civitateUrbevelana, sul)

annulo Piscatoris, diedecimatertiaseplem-

bris, millesimo quingentesimo quadrage-

simo, pontifìcatus nostri anno vi.

Dal. (Ile 13 septembris 1540, poni. .'in. vi.

xxxm.

(le;»34lio

Trnnsumplo

rum Sdet.

Approbatìo instiluti et Religionis Clerico-

riim RcguUirium Socielatis lesti.

Faulas episcopus servus servorum Dei ,

ad perpetuam rei memoriam.

Regimini militantis Ecclesia?, meritis li- Exordium.

Cd imparibus, disponente Domino
,
prae-

sidentes, et animarum salutem, prout ex

debito pastoralis olTicii tenemur, solicitis

stndiis exquirentes, fìdeles quoslibèt, qui

vota sua in id exponunt, apostolici favoris

gratia confovemus, aliasque desuper dis-

ponimus, prout, temporum et locorum

qualitate pensata, id in Domino conspi-

cimus salubriter expedire.

§ \. Nuper siquidem accepimus quod i;iiatius de in-

dilecti filli Ignntlus de Loyola et Petrus n'^,ni,'ìij"i'„
„:

Faber ac lacobusLaynez, necnon Claudius |;"™
eriiTac

lavus et Pascliasius Broet ac Franciscus Homaui i-omi-

Xavier, necnon Alplionsus salmeron et d.-.'iarum pia

Simon Rodericus ac Ioannes Coduri et '|||'^'j"/'[V*j^'

Nicolaus de Bobadilla, presbyteri Pampi-

lonensis,Gebennensis, Seguntinae, Tolela-

nensis, Visensis, Ebredunensis et Palentinae

civitatum et dioecesum respective, in arti-

bus magistri in Universitate Parisiensi gra-

duati, et in tlieologicis studiis per plures

annos exercitati , Spiritu Sancto (ut pie

credltur)af(lali, iamdudum, e diversismun-

di regionibusdescendenles, in unum conve-

nerunt, et socii eflecti , abdicatis huius

saeculi illecebris , eorum vitam perpetuo

Domini nostri lesu Cbristi atque nostro

et aiiorum successorum noslrorum Roma-

norum Pontilìcum servitio dedicarunt, et

iam quampluribus annis laudabiliter in

vinca Domini se exercuerunt, verbum Dei,

pramia sufficienti licentia, publlce prac-

dicando, fìdeles privatimad bene beateque

vivendum exbortando, et ad pias medita-

tiones excitando, bospitalibusinserviendo,

pueros et personas rudes ea, quae ad chri-

stianam hominis inslitutionem sunt neces-

saria, docendo, et demum omnia caritatis
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officia et quae ad aniiiiarum consolalio-

nem faciunt, ubique terrarum, ubi pere-

grinati sunt, multa cum laude oheundo.

§ 2. Cumque ad hanc almam Urbem se

Et cum Ro- contuIerint,etincaritatisvinculopersisten-

ei cortam vi- tcs, ad perficiendam et conservandam eo-

jnMUuifs^mui- l'um societatis in Cliristo unionem, quam-
li eorum viiae

j^jj, vivendi formulam, iuxta ea, quae ad

ihiiunieisecuii propositum sibi fuiem conducere usu di-

dicerunt, evangelicis consiliis et canonicis

patrum sanctionibus conformem, edide-

rint, factum est ut ipsorum sociorum vitfe

institutum, sub dieta formula compreben-

sum, non solum a multis probis viris et

Deum zelantibus laudetur, verum etiam a

quibusdam ita approbetur , ut illud etiani

sequi velint.

cuiu. insiiiuii e 3 Formulae autem praedictae tener
Regiila hic in- ^

^

^

«eriiur, scquitur ct est talis :

§ i. Quicumque in Societale nostra,

Quae iniendprc quaui Icsu nomiue insigniri cupimus,vult

lem higicdicns. sub crucis vexillo Deo militare, et soli Do-

mino atque Romano Pontifici, eiusinterris

vicario, servire
,
post solemne perpetuae

castitatis votum
,
proponat sibi in animo

se partem esse Societatis ad boc potissi-

mum inslitutae ut ad profectum anima-

rum in vita etdoctrina Christiana, ad fidei

propagationem per publicas praedicatio-

nes et verbi Dei ministerium, spiritualin

exercitia et caritatis opera, et noniinalim

per puerorum ac rudium in cbristianismo

institutionem , ac cbrislifidelium in con-

fessionibus audiendis spiritualem consola-

tionem, prsecipue inlendat; curetque primo

Deum, deinde buius sui instituti rationem,

quae via quaedam est ad lllum, semper

ante oculos habere, et finem hunc sibi a

Deo propositum totis viribus assequi. Unus-

quisque lamen, secundum gratiam sibi a

Spiritu Sancto subministratam et voca-

tionis suae proprium gradum , ne quis

forte zelo utatur, sed non secundum scicn-

tiam ; cuius proprii cuiusque gradus iu-

dicium et officiorum discretio ac distri-
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biilid tola sii in manu praepositi seu prae-

lati per nos eligendi , ut congruus ordo

servetur, in omni bene instituta commu-

nitate necessarius.

§ 5. Qui quidem praepositus, de Consilio Praepositi mu-

consociorum, constituliones , ad consecu-
""''

tionem buius proposili nobis tinis condu-

centes, in Consilio condendi auctoritatem

babeat, malori suffragiorum parte semper

stalucndi ius habenle. Consilium vero in-

telligatur esse, in rebus quidem gravioribus

ac perpeluis, maior pars tolius Societatis,

quae a praeposito commode convocari po-

leril; in levioribus autem et temporaneis,

omnes illi, quos in loco, ubi praepositus

noster residebit, praesentcs esse conti-

geril ; iubendi autem ius, totum penes

praepositum erit.

§ 6. Sciant omnes socii, et non solum ohciiieniia er-

m prmiis prolessionis suae loriuus , sed pomiQccm.

quoad vixerint quotidie animo volvant so-

cietatem hanc universam et singulos, sub

sanctissimi domini nostri Papae et aliorum

Romanorum Ponlificum successorum eius

fideli obedienlia , Deo militare ; et quam-

vis Evangelio doceamur, et fide orthodoxa

cognoscamus ac fimi iter profiteamur om-

nes chrislifideles Romano Pontifici, tam-

quam capiti ac lesu Christi vicario, sub-

esse, ad maiorcm lamen nostrae Societatis

liumilitalcm ac perfectam uniuscuiusque

mortificationem et voluntatum nostrarum

abnegationem, summopere conducere iu-

dicavimus, singulos nos, ultra illud com-

mune vinculum , speciali voto adstringi,

ita ut quicquid modernus et alii Romani

Ponlifices prò tempore existentes iusserinl
,

ad profectum animarum et fidei propaga-

tionem pertinens, et ad quascumque pro-

vincias nos mittere voluerit, sine ulla tergi-

versatione aut excusatione, ilHco, quan-
tum in nobis fuerit, exequi leneamur, sivc

miseritnos ad Turcas sive ad quoscumque
alios infidelcs, etiam in partibus

,
quas

Indias vocant, existentes , sive ad quos-
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cumqup haereticos seu schismaticos >eii

etiam ad quosvis fideles. Quamobrem qui

ad nos accessuri sunt et antequam buie

oneri bumeros supponant, diu multumque

meditenUir an tantum pecuniae spirilualis

in bonis liabeant, ut turrim banc, iuxta

consibum dominicum, possint consum-

mare; boc est an Spiritus Sanctus, qui illos

impelbt, tantum illis gratiae polbceatur ut

huius vocationis pondus, Ilio adiuvante, se

laturos sperent ; etpostquam, Domino in-

spirante, buie lesu Christi militiae nomen

dederint , die noctuque succinoti lumbos

et ad tam grandis debiti solulionem prom-

pti esse debebunt.

§ 7. Ne qua autem possit esse internos

Missionts! non missioHum ac provinciaruni huiuscemodi
f rocuranda nec . .

Tiiand». aut animilo vel detractio, proliteantur

singuli se numquam, directe aut indircele,

de buiusmodi missionibus quicquam cum
Romano Pontifice curaturos, sed omnem
banc curam Deo et ipsi Pontifici, tamquam

eius vicario, et Societatis praeposito dimis-

suros. Qui praepositus, sicut ceteri, etiam

profiteatur se nibil de suimet ipsius mis-

sione in alterulram partem, nisi de Socie-

tatis Consilio, cum dictp Pontifice esse cu-

raturum.

§ 8. Voveant singuli se in omnibus,

Prsoposiii au- quac ad Resulae buius nostrae observa-
Clorilas. . n • 11- p e •

tionem taciunt, obedientes lore Societatis

praeposito.

§ 9. lUe autem iubeat ea, quae ad con-

structionem propositi sibi a Deo et a So-

cietate finis cognoverit esse opportuna. In

praelalione autem sua , benignitatis ac

mansuetudinis caritatisque Christi, Petri

Pauliqiie formulae semper sit memor , et

tam ipse quam consilium ad normam

banc assidue spectent. Et nominatim coni-

mendatam babeant institutionem puero-

rum ac radium in Christiana doctrina

decem praeceptorum , atque aliorum si-

milium rudimentorum
,
quaecumque se-

cundum circumslantias personarum , lo-

Bull. Rom. Voi. VI. 39
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cnrum ac temporum illis congrua vi-

debuntur. Est enim maxime necessarium,

circa providentiam huius rei, diligenter

praepositum et consilium invigilare, cum

et in proximis aedificium fidei sine funda-

mento non pos.^it consurgere, et in nostris

periculum sit ne, ut quisque erit doctior,

ita provinciam hanc, tamquam primo aspe-

ctu minus speciosam, forsitan detreclare

conetur, cum tamen revera nulla sit fru-

cluosiorvel proximis ad aedificationem, vel

nostris ad caritatis et bumilitatis simul of-

ficia exercenda. Subditi vero , tum prop-

ler 1 numquam satis laudatum bumilitatis

assiduum excrcitium, praeposito in omni-

bus ad institutum Societatis pertinentibus

parere semper teneantur, et in ilio Cbri-

stum voluti praesentem agnoscant et quan-

tum decet venerentur.

§ 10. Cum autem experti fuerimus iu- p^openatisTo-

cundioreni, puriorem et ad proximi aedi-
"""''

ficationem aptiorem esse vitara ab omni

avaritiae contagione quam remotissimam,

et evangelicac paupertati quam similiimam
;

cumque sciamusDominum nostrum lesum

Christum servis suis regnum Dei solum

inquirentibus necessaria ad victuni et ve-

stitura esse subministraturum, voveant sin-

guli et universi perpetuam paupertatem
,

declarantes quod non solum privatim, sed

ncque etiam communiter, possint, prò so-

cietatis sustentatione aut usu, ad bona

aliqua stabilia aut ad proventus seu in-

troitus aliquos, ius aliquod civile acqui-

rere, sed sint contenti usu tantum rerum

sibi donatarum, ad necessaria sibi com-

paranda recipere.

§ H . Possint tamen habere in Universi- >on lamen quo-

tatibus coUegium seu collegia babentia "' " '^°"'

redilus, census seu possessiones, usibus

et necessariis 2 studentiumapplicandas, re-

tenta penes praepositum et Societatem

omnimoda gubernatione seu superinfen-

denlia super dieta collegia et praedictos

studentes, quoad gubernatoris seu gu-

1 liwentes Ordiiìis nlilitates, Uim liic addunt

P. Matlh.el Inst. Soc. les. Pragae (1757) (n. t.).

2. L'sibus et necessitatibiu, Inst. S. 1. (r. t.).
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bernatorum ac studentium electionem

ac eorunidem admissionem, emissionem,

receptionem, exclusionem, stalulorum I

circa studentium instructionem, aedifica-

tionem àc correctionem , victus vestitus-

que eis niinistrandi modum atque aliam

omnimodam gubernalionem, regimen ac

curarli. Sic tamen ut ncque studentes di-

ctis bonis abuti , ncque Socielas in pro-

prios usus convertere possit, sed studen-

tium necessitali subvenire. Qui quidam,

post cognituni in spiritu et literis eorum

profectum, et post suflicientem probatio-

nem, in Societatem nostrani admitti pos-

sint.

§ 12. Socii omnes quicumque in sacris

ofiicium pri- fuerint, quamvis beneficia ecclesiastica
Taiim reciun- .. . ,

dura. aut eorum reditus non habeant, tenean-

tur tamen singuli, privatim ac particu-

lariter et non coniniuniter, ad dicendum

officium secundum Ecclesiae rituni.

§ 13. Haec sunt quae, sub praefali do-

Finìs diciae mini nostpi Pauli et Sedis Apostolicae be-

neplacito , de nostra professione typo

quodam explicare potuimus
;
quod nunc

fecimus ut summatim scriptione hac in-

formarenius tum illos qui nos de nostro

vitae institulo interrogant, tum etiam po-

steros nostros, si quos, Deo volente, imi-

tatores umquam habebimus huius vitae ;

quam cuni multas niagnasque habere

annexas difficultates fuerimus esperti, op-

portunum iudicavimus etiam statuere ne

quis in hac Societate recipiatur, nisi din

ac diligentissinie fnerit probatus. Cuni-

que prudens in Christo et vel doctrina

seu vitae christianae puritate apparuerit

conspicuus, fune demum admittatur ad

lesu Christi militiani
,
qui tenuibus coe-

ptis nostris favere dignetur, ad gioriam Dei

Patris, cui soli sit semper decus et honor

in saecula. Amen.

§ 14. Cum aulem ni! in praemissis re-

periatur quod pium non sit aut sanctuni,

Papae coofir- nos (ul iidcm socii , qui nohis super hoc

1 Ordiìiationes addii P. Matt. (r. t.).

Regula.
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huiiiilHnie supplicar! feccrnnl , in eorum

pio vivendi proposito co prornptiores exi-

stant, quo se maiori Sedis Apostolicae

gratia complecti cognoverint, et praemissa

per nos approbari viderint) praemissa

omnia et singula, tamquam ad spiritualem

profectum eorumdem sociorum et reliqui

christiani gregis opportuna , apostolica

auctoritate, tenore praesentium, ex certa

scientia approbamus, confirmanius et be-

nedicimus, ac perpetuae firmitatis muni-

niine roboramus; ipsosque socios sub

nostra et huius sanctae Sedis Apostolicae

protcctione suscipimus, eis nihilominus

concedentes quod particulares inter eos

constitutiones, quas ad Sociefatis huius-

niodi lìneni et lesu Christi Domini nostri

gioriam ac proximi utilitatem conformes

esse iudicaverint, condere libere et licite

valeant.

§ 45. Non obstantibus generalis concilii ciansuiae de-

et felicis recordationis Gregorii Papae X,
"«""'"

pracdecessoris nostri , ac quibusvis aliis

constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 16. Volumus autem quod in Societate Numoms so-

huiusmodi usque ad numerum sexaginta
""""•

personarum, formulam vivendi huiusmodi

profiteri cupienlium, et non ultra, admitti

et Societati praefatae aggregar! dumtaxat

valeant.

Nulli ergo ctc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quadragesimo, v kalendas

octobris, pontificatus nostri anno vi.

Dal. die 27 sept. 1540, pontif. anno vi.

XXXIV.

Approbalio confraternitatis nuper in Urbe

institutae, ad paiiperes orphanos pie

educandos bonisque artibus instruen-

dos , eixisque erectio in archiconfraler-
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nitatem, cumprivilegiorum elargitionc,

iurisdiclioneque S. fì. E. cardinalis cins

protcctoris ad eiusdem lites et causas

cognoscendas.

Paulus episcopus servns servorum Dei
,

ad perpetnam rei memoriam.

Altitudo divinae providenliae, nuUis

ProffiDiium. praescripla limilibus nullisque terininis

coniprehensa, coclestia pariter et terre-

stria inscrutabili ratione disponit, et mor-

talium mentes ad ea carilatis opera exer-

cendum frequenter excitat, per quae ipsi

Deo acceptiorcs reddantur, et pauperum

aliarumque miserabilium personarum
,

praesertim pueroriim et puellarum pa-

rentibus orbatoruni, per Urbein bine inde

vagantium
,
quos fames cruciat, et rerum

omnium egestas consumit , necessitatibus

succurratur, desiderataque plurimuiii sa-

lusproveniatanimarum. Undcnos, quibus,

meritis licet imparibus, universalis Eccie-

siae regimen eadem est providenlia crc-

dituni , iis
,
quae propterea facta luisse

comperimus, ut Arma perpetuo et illibata

permaneant, apostolici muniminis libenter

adiicimus firmitateui," et singulorum fide-

delium, praeserlim curialium nostroruni,

vota,' quae ad id pertinere noscuntur, pii

patris affectione prosequiniur, et, ut optatos

sortiantur effectus, opem et opcram, quan-

tum cum Deo possumus, impendimus effi-

caces , et fideles ipsos ad opportuna iis

suffragia exhibendum quibusdam quasi

allectivis muneribus, indulgentiis videlicel

et remissionibus , invitamus ut per lem-

poralia bona, quae erogaverint, praemia

consequantur salutis aeternae.

§ 1 . Dudum, sicut nobis innotuit, non-

Coiirraiornìias nulli probatae vitae curiales, caritate, om-

pieque educan- nmni suprcma \irtute , cu'ca pueros et

dumorpiKuiosin pucUas orpliauos pauperesque et misera-
Uibo a CUI il- i

' f f \

libus instiiuia bilcs pcrsouas, pudendas et miirmas, quas
'""• Redemplor nostcr potissime commendavi! ,

moli
,

pie attendentes quod in Romana
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Curia, quae maxime forensium et igno-

torum numero frequenlatui-, quampluros

pueii pauperes parenlibus orbali , clari-

tate ingenii praediti ac dociles et idonei

reperiebanlur ut de magno illorum, tain

in sacrae paginae quam utriusque iuris et

aliis scienliis ac diversis exercitiis, profe-

ctu, si eis ad onera et impensas, ratione

studiorum et exercitioruni huiusmodi in-

cumbentia, supportanda sulTicerent, spes

certa verisimiliter conciperetur: cupien-

tesque praemissis et aliis in dieta Curia

necessitatibus et caritatis operibus provi-

dere, ac quod provisio huiusmodi perpetuo

duraret alque vigeret, convocatis ad id

quampluribus aliis curialibus et civibus

Iiomanis, societatem inter se inierunt, et

quamplures parentibus orbatos ac egenos

pueros et puellas, bine inde per Urbem

dispersas, ac ostiatim victum quaerentes,

in unum, in certo ad id deputato loco,

convenerunt, et eorum expensis ac aliis

christifideliiun piis eleemosynis eisdem

pucris, ut a malo retraherentur bonisque

moribus imbuerentur et virtutibus orna-

rentur, de providis gubernatoribus et mi-

nistrisl acvictu, vestitu et aliis necessariis

providere curarunt. Necnon confraterni-

tatem, in qua vigintiquatuor et ultra, quo-

rum aliqui S.R. E. cardinales et episcopi

ac alii praelati, aliqui eiusdem Curiae of-

ficiales et aliqui curiales, etiam cives Ro-

mani, existunt, instituerunt.

§ 2. Nos igitur
,

gratias Deo agentes Quae ab isio

quod nostro tempore a dictis curialibus
p°"b''aur

"''

tanta necessaria caritatis opera in ipsa

urbe coeperint exerceri^ cupientes ut ea

perpetuo frequcntenlur, et illis confralres

huiusmodi animo hilari insistant, confra-

lres praedictos eorumque singulos qui-

busvis excommunicalionis, suspensionis et

interdicli aliis{|ue ecclesiasticis sentenliis,

censuris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione voi causa latis, si quibus

quomodolibet innodati existunt, ad elTe-

1 Magislris loco ministris legit Ciierub. (n. t.}.
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ctum praesentium dumtaxat conscquen-

dum, hanim serie absolventes et absoliitos

foro censenles; nccnon fructuum , redili-

tiium et proventuum dictae confraterni-

tatis veruni anmuini valorem praesentibus

prò expressis habenfes, ipsorum confra-

trum supplicatidiiibiis in hac parte incli-

nati, institutionem confraternitatis lìiiius-

niodi ac quaecinnqiie statata et ordina-

tioncs per eosdemconfratres edita, aucto-

ritate apostolica, tenore praesentium, ex

certa nostra scientia approbamus et con-

firmamus , supplentes omnes et singulos

iuris et facti defectus, si qui forsan inter-

venerint in eisdem.

§ .S. Ipsamque confraternitntcm, sub

Beatac Mariae Visitationis Orpbanoruni

seu alia , de qua eisdem confratribus vi-

debifur, invocatione, prò tot confialribus

seu utriusque sexus personis, quot eani

ingredi voluerint, de novo erigimus et in-

stituimus.

§ A. Illamque in archiconfraternitaleni

In arciiicon- caputquc oninium aliarum conlVaterni-

rigiiur. tatuni achospitalium, etauorum quorum-

libet locorum eorumdem orpbanorum

puerorum et puellarum ubilibet institu-

tarum et instituendarura confraternitatum,

ac erectorum et erigendorum hospitaliuni

ac locorum puerorum el puellarum hu-

iusniodi, auctoritate et tenore ac scientia

praedictis I, immediate subiicimus, ol faci-

mus membra ab archiconfraternitate liu-

iusmodi dependentia. Ita quod confraler-

nitates et hospitalia ac loca illis subiecta

et ab eis dependentia huiusmodi ipsam

confraternilatem uli eorum superiorem in

aliquo saltem roverentiali obedienlia sin-

eulis annis recomoscere teneantur.

§ 5. Necnon archiconfraternitatis con-

iJuigenule
'- fi'atribus, ccclesiae, bospitalibus, domibus

lioruro inroium et monastcriìs praedictis, illorumque ad-

diciT 'ir'chi- ministratoribus ,
gubernatoribus, recto-

coDfraternii. e-
j.jijus, occonomis, lamiliaribus, ministris,

conceduniur. pueris ct pueUis ac alus personis m eis

1 Deestforte erigimus acei immediate etc. (r. t.).
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prò tempore existentibus , seu aliquam

curam de archiconfraternitate, confratri-

bus, ecclesia, bospitalibus, domibus et

monasteriis ac illorum fabrica habentibus,

necnon personis inibi prò tempore dece-

dentibus seu de bonis suis prò dictis ope-

ribus aliquid relinquentibus, quod omni-

bus ct singulis privilegiis, exemptionibus,

libertatibus, immunitatibus, indulgeutiis,

eliam plenariis, et peccalorum remissio-

nibus ac aliis gratiis spiritualibus et tem-

jioralibus, Imagini Sancii Salvatoris ad

Sancta Sanctorum, ac Caritatis, archihos-

pitali Sancti lacobi, et bospitali Sancii Spi-

ritus in Saxia, ac Corporis Christi, et Sa-

cramenti, ac Campi Sancti et aliis confra-

triluis confraternitatum de dieta urbe ,

necnon eisdem Imagini, et arcbihospitali

Sancii lacobi, et hospilali Sancti Spiritus,

ac Campo Sancto, necnon fabricae basi-

licae Principis Apostolorum de eadem

urbe, illiusque deputalis, eorumque, nec-

non Beatae Mariae de Populo, et Consola-

tionis, ac Sancti Ioannis Florentinorum

aliisque eiusdem urbis ecclesiis, ac illa et

illas visilanlibus vel eis benefacicntibus,

eorumque administratoribus, guardianis,

rectoribus, lamiliaribus , oeconomis, gu-

bernatoribus ct aliis personis similem cu-

ram in eis sumenlibus, ac pauperibus et

infirmis eorum , etiam per nos et quos-

cumque Romanos Ponlifices praedeces-

sores et successores nostros ac Sedem

eamdem concessis el concedendis, el qui-

bus illi, illae el illa uluntur, potiunlur el

gaudenl, ac uti, potiri el gaudere polerunt

quomodolibel in futiniun, arcbiconfra-

ternitas Beatae Jlariae Visitationis Orpba-

norum illiusque confratres, ecclesia, ho.«-

pitalis , domus et monasteria, administra-

tores, rectores , servitores, familiares,

ministri, oeconomi el gubernatores huius-

modi, aliaeque personae similem curam

inibi sumentcs ac illa visitantes vel eis

benefacienles , ex nune in perpeluum
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ulantur, potiantur et gaudeant , ac uti ,

potiri et gaudere libere et licite valeant in

omnibus et per omnia, perinde ac si eis-

dem arcbiconlpternilati Bcalao Mariac

Visitationis Orplianorum confralribus, ec-

clesiae, hospitalibus, gubernatoribiis et

aliis personis, ac illa visitantibus et bene-

facientibus prò tempore, specialiter et ex-

presse concessa fuissent ac in futiirum

concederentur.

§ 6. Necnon quibusvis presbyleris, tam

religiosis quam saecularibus, qui in ipsa

ecclesia quocumque anni tempore cele-

braverint, et proanimabus cliristifidelium,

qui in cantate Dei dcccsserint, ac prò qui-

bus iidem presbyteri ibi celebraverint aut

celel)rari fecerint ac oi'averint, easdem

indulgculias et peccatorum remissiones,

quae celebrantibus prò defunctis in cap-

pella Scala Coeli nuncupala, monasterii

Trium Fontium extra muros eiusdcm urbis,

aut in cappella inPraesepe Domini, sita in

ecclesia eiusdem Beatae Mariae Maioris

de dieta urbe, et animabus, prò quibu^

inibi celebralur et oratur, concedimus el

indulgemus l, gratias, privilegia, indulta,

exemptiones, immunitates, libertates el

alias concessiones ac remissiones, ad

illos, illas et illa extendimus et proro-

gamus ac anipliamus. Et quod adniini-

stratores, rectores, servitores, familiare:^,

ministri, oeconomi et gubernalores bu-

iusmodi, indulgentias, privilegia, indulta,

exemptiones , immunitates , libertates el

alias concessiones ac remissiones buius-

modi, ac dies et festa, in qnibus et causas

propterquas illas consequi debeant, ad eo-

rum beneplacitum publicari facere.

§ 7. Necnon eleemosynas ecclesiae, hos-

pitalibus, domibus et monasteriis erigen-

dis ac pueris et puellis praelalis conce-

dendas, recipere, et ad illas l'eciiiienda >

et quaerendas, ac indulgentias buiusmoiìi

publicandas per diclam urbem seu alibi

quaestores seu quascumipie alias perso-

1 Cherub. addit ipsasque iiìdulyenliiis (r. t.).

Sliil;il.ii;uo cnn-

(lenili pio re-
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;

HI PP. 309 An. C. 1S41

nas, dioeccsani loci aut cuiusvis alterius

licentia desuper minime requisita, depu-

tare et mittere.

§ 8. Necnon quaecumque statula et or-

dinationes licita et honcsla, tam circa re-

gimen et tranquillum statura ecclesiae,

hospitalium, domorum et monasteriorum

praedictorum divinorumque celebratio-

nem
, quam nunieruin

,
qualitates ac

aetatera puerorum el puellaniHi, cappella-

norum et confratrum ac ministiorum
,

rectorum, oeconomorum, gubernatorum

et familiarium praedictorum, illorumciue

personasac ornamenta et bona mobiliaci

immobilia illorum, eorumque administra-

tionem etaliapraemissa concernentia, con-

dere, alterare, mutare ac de novo edere el

pereosbactenuslacta reformare, qua3,posl-

quam condita, alterata et mutata ac edita

et reforniata fuerint, eo ipso dieta aposto-

lica auctoritate confìrmata sint et esse ccn-

seantur ; ac quascumque pocnas in con-

travenientes apponere.

§ 9. Ouod(pie prò tempore existentes

arcbiconfraternitatis Beatae Mariae Visi-

tationis Orpbanorum huiusmodi confra-

trcs, administratores, rectores, servito-

res, familiares, ministri, oeconomi et

gubernalores praefati ac quilibet mini-

ster seu oflicialis aut persona ecclesiae
,

hospitalium, domorum el monasteriorum

erigendorum huiusmodi, ipsiquc pueri

et puellae quemcumque presbyterum sae-

cvdarem vel cuiusvis Ordinum regularem

in suum possint eligere confessorem, qui

eos et eorum quemlibet a quibusvis casi-

bus, etiam quantumcumque gravibus, ac

eliam in forma quinlerni Cancellariae

Apostolicae et diclis lilcris expressis, ab-

solvere; ac confessionale et altare porta-

tile , iuxla formani et literas praedictas,

liabere valeant, licentiam et facultatem

concedimus el indulgemus.

§ 10. Et ut confralres arcliiconfraler-

nilalis Bcalac Mariae VisilalionisOrphano-

Cnnfcssnrfm
finoqtio eligen-
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Proieciorcm- rum liuiusmodì ab indebitis molestiis re-

7- leventur, unum ex S. R. E. cardinalibus,

rendi'"
quem ipsi conlVatros ad id duxerint no-

minandum seu cligendum, in eorum pro-

tectorem ac iudicem ordinarium perpe-

tuum, coram quo seu ab eo deputando

quaevis, tam civilesetcriminales acniixtao,

causae postbac contra confraternitalem

illiusque administratores, rectores, con-

fralres, scrvilores, familiares , ministros,

oeconomos, gubernalores, cappellanos, of-

fìciales ac pueros et puellas ac personas

praefatas, super bonis et rebus, cuius-

cumque qualilati? existentibus, ad eas per-

finentibus, inolao et prò tempore moven-

dae, iuxta ordinariam iurisdictionem seu

lacultalem Curiae causarum CamcraeApo-

stoHcae generali auditori altributam, cuni

omnibus et singulis eorum dependenlibus,

annexis et connexis ac incidentibus, co-

gnoscere et fine debito terminare debeant ,

constituimus et deputamus.

§ il. Ipsique prò tempore prolectori,

Qui sommarie per sc vcl alium seu alios quoscumque ,

etc. eas co=no- . . .

scali quorum intererit aut mteresse poteri!
,

tam in dieta Curia quam extra eam, per

edictum publicum, constito sibi sumniaric